
GOilll'.ll..NO DI'. 
El. SALVADOR 

No. 033/2020 

OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA del BANCO CENTRAL DE RESERVA DE EL 
SALVADOR, San Salvador, a las quince horas del día uno de septiembre del año dos mil 
veinte. 

La suscrita Oficial de Información del Banco Central de Reserva de El Salvador, da por 
recibida la solicitud de información No. 030/2020, de fecha veinticuatro de agosto del año 
dos mil veinte, presentada por mediante la que 
requiere se le proporcione 111) Cual fue la última emisión de billetes de nuestro país: a) Año 
de emisión? b) Cuáles fueron sus denominaciones? e) Que cantidad de cada billete se mandó 
a imprimir por cada denominación? d) Que empresa/institución y en qué país se 
imprimieron? e) Estos billetes se pusieron a circulación? Si No se pusieron en circulación 
cuál fue su disposición final: se almacenaron, se trituraron, ¿otro? f) Podemos obtener una 
muestra sin valor de la última emisión de billetes con el objeto de exhibirlos a la población 
y presentarlos en exposiciones numismática a nivel nacional e internacional? 1) Moneda 
conmemorativa con fecha de 1997 de 5 colones: a) Año en que se acuña esta moneda. 
b) Cuál fue el motivo a conmemorar? e) Cuantas monedas se acuñaron? d) De qué material 
está compuesta la moneda? e) Cuál es el diámetro y peso de la moneda? f) Que 
empresa/institución y en qué país se acuñaron? g) Se puso en circulación esta moneda? 
h) Si No se puso en circulación la moneda, cuál fue su disposición final? se almacenaron? se 
fundieron u otro ? i) Podemos obtener una muestra de esta moneda con el objeto de 
exhibir a la población y presentarlos en exposiciones numismática a nivel nacional e 
internacional? 3) Moneda conmemorativa con fecha de 2000 de 5 Colones: a) Año en que 
se acuño esta moneda? b) Cuál fue el motivo a conmemorar? e) Cuantas monedas se 
acuñaron? d)De qué material está compuesta la moneda? e) Cuál es el diámetro y peso de 
la moneda? f) que empresa/institución y en qué país se acuñaron? g) Se puso en circulación 
esta moneda? h) Si No se puso en circulación la moneda, cuál fue su disposición final? se 
almacenaron? se fundieron u otro ? 1) Podemos obtener una muestra de esta moneda con 
el objeto de exhibir a la población y presentarlos en exposiciones numismática a nivel 
nacional e internacional?", señalando para oír notificaciones correo electrónico. 

Anal izado e l fondo de la misma y cump lie ndo los requisitos establecidos en el Artículo 66 de 
la Ley de Acceso a la Información Pública, en adelante LAIP, y los Artículos 50 y 54 de su 
Reglamento, en adelante RELAIP, leídos los autos, la suscrita Oficial de Información del 
Banco Central de Reserva de El Salvador, CONSIDERANDO: 

l. Que conforme a las atribuciones de las le t ras d), i) y j) del artículo 50 LAI P, le corresponde 
al Oficial de Información realizar los trámites necesarios para la localización y entrega de 
la información so licitada por los particulares, y resolver sobre la s solicitudes de 
información que se sometan a su conocimiento. 

11. 

1 

VERSIÓN PÚBLICA



• • • 
* ~· ' . 
·~Jn : • 

·.·~·*· • * • 
COUIEI~NODE 
EL SALVADOR 

la localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se 
encuentra disponible. 
Para dar cumplimiento a lo anterior, se envió el requerimiento de información por medio 
de correo electrónico a la Gerencia de Operaciones Financieras de esta 1 nstitución, que 
en respuesta a lo solicitado remite la siguiente información: 
1. Cual fue la última emisión de billetes de nuestro país. 
a) Año de emisión: 1999· 
b) Cuáles fueron sus denominaciones: las denominaciones fueron ~200, ~100, ~so, ~25, 
~10, ~5· 

e) Que cantidad de cada billete se mandó a imprimir porcada denominación: ~2oo fueron 
3 millones, ~100 fueron 11 millones, ~50 fueron 2 millones, ~25 fueron 9 millones, ~10 
fueron 22 millones, (5 fueron 23 millones. 
d) Que empresa/institución y en qué país se imprimieron: (200, ~100, ~50 fue la empresa 
B.A. BANK NOTE, de Canadá. (25, <10, ~5 fue la empresa DE LA RUE INTERNATIONAL 
LIMITED, de Inglaterra. 
e) ¿Est os billetes se pusieron a circulación? Si No se pusieron en circulación cuál fue su 
disposición final: se almacenaron, se trituraron, otro: Se encuentran almacenados. 
f) Podemos obtener una muestra sin valor de la última emisión de billet es con el objeto 
de exhibirlos a la población y presentarlos en exposiciones numismática a nivel nacional 
e internacional: No es factible lo solicitado. 
2. Moneda conmemorativa con f echa de 1997 de 5 co lones 
Se aclara que la moneda de ~5 colones del año 1997, no fue acuñada para propósitos 
conmemorativos, si no que sería de curso legal y de circulación masiva, para la 
sustitución del billete <5 colones. 
a) Año en que se acuña est a moneda: 1997. 
b) Diseño del anverso: Quinto centenario del encuentro de dos culturas. 
e) Cuantas monedas se acuñaron: 24 millones. 
d) De qué material está compuesta la moneda: Anillo acero chapeado en níquel con los 
bordes cubiertos y en el centro: Acero chapeado en bronce. 
e) Cuál es el diámetro y peso de la moneda: Anillo de 26 MM., centro: 18 MM. Peso total: 
7.5gr. 
f) Que empresa/institución y en qué país se acuñaron: VIRIDIAN INC., de Canadá. g. Se 
puso en circulación esta moneda: No se puso en circulación. 
h) Si No se puso en circulación la moneda, ¿cuál fue su disposición final? se almacenaron? 
se fundieron u otro: Se encuentran almacenadas. 
i) Podemos obtener una muestra de esta moneda con el objeto de exhibir a la población 
y presentarlos en exposiciones numismática a nivel nacional e internacional: No es 
factible lo solicitado. 

VERSIÓN PÚBLICA



• • • 
C< lBI I'.RNt) 1 >E 
EL SAI.VAIX)R 

d) De qué material está compuesta la moneda: Aleación bimetálica, anillo acero 
chapeado en níquel con los bordes cubiertos y en el centro acero chapeado en bronce. 
e) Cuá l es e l diámetro y peso de la moneda: 26 MM. Para anillo de la moneda ~5 y su peso 
es de 7.5 gr. 
f) Que empresa/institución y en qué país se acuñaron: ROYAL CANADIAN MINT, de 
Canadá. 
g) Se puso en circulación esta moneda: No se puso en circulación la moneda. 
h) Si No se puso en circulación la moneda, ¿cuál fue su disposición final? se almacenaron? 
se fundieron u otro: Se e ncuentra almacenada. 
i) Podemos obtener una muestra de esta moneda con el objeto de exhibir a la población 
y presentarlos e n exposiciones numismática a nivel nacional e internaciona l: No es 
factible lo solicitado. 

POR TANTO: Esta oficina fundamentada en los Artículos 62, 64, 65 LAI P, así también con 
base a lo establecido en los Artículos 53, 54, 55 y 56 del Reglamento; RESUELVE: 
proporciónese la info rmación requerida por : en 
consecuencia, ENTREGUESE a través de correo electrón ico la información re lativa a 111) Cual 
fue la última emisión de billetes de nuestro país: a) Año de emisión? b) Cuáles fueron sus 
denominaciones? e) Que cantidad de cada billete se mandó a imprimir por cada 
denominación? d) Que empresa/institución y en qué país se imprimieron? e) Estos billetes 
se pusieron a circulación? Si No se pusieron en circulación cuál fue su disposición final: se 
almacenaron, se trituraron, ¿otro? f) Podemos obtener una muestra sin valor de la última 
emisión de billetes con el objeto de exhibirlos a la población y presentarlos en exposiciones 
numismática a nivel nacional e internacional? 2) Moneda conmemorativa con fecha de 1997 
de 5 colones: a) Año en que se acuña esta moneda. b) Cuál fue el motivo a conmemorar? 
e) Cuantas monedas se acuñaron? d) De qué material está compuesta la moneda? e) Cuál es 
el diámetro y peso de la moneda? f) Que empresa/Institución y en qué país se acuñaron? 
g) Se puso en circulación esta moneda? h) SI No se puso en circulación la moneda, cuál fue 
su disposición final? se almacenaron? se fundieron u otro? i) Podemos obtener una muestra 
de esta moneda con el objeto de exhibir a la población y presentarlos en exposiciones 
numismática a nivel nacional e internacional? 3) Moneda conmemorativa con fecha de 2000 

de 5 Colones: a) Año en que se acuño esta moneda? b) Cuál fue el motivo a conmemorar? 
e) Cuantas monedas se acuñaron? d )De qué material está compuesta la moneda? e) Cuál es 
el diámetro y peso de la moneda? f) Que empresa/institución y en qué país se acuñaron? 
g) Se puso en circulación esta moneda? h) Si No se puso en circulación la moneda, cuál fue 
su disposición final? se almacenaron? se fundieron u otro? i) Podemos obtener una muestra 
de esta moneda con el objeto de exhibir a la población y presentarlos en exposiciones 
numismática a nivel nacional e inte rna · .". NOTIFIQUESE. 

Flor ldania Romero de Fernández 
Oficial de Información 

3 

VERSIÓN PÚBLICA


